Ceromius posthumus Aurelia mesalina

Aelius basianus

Cumanus apolo

Russulge fasciolæ

Aelius cordus histori

Lolius Serenus

Bebius Matianus

Ceionius posthumus

anus Auudius

Etionismisit: quibus hortabatur: ut quoniam occisus esset Pescennius Niger: ipse cum eo fideliter  
remp. regeret. Quarum exemplum hoc est Cordius ostendit. Imperator Severus Augustus Clo-  
dio Albino Caesari fratri amatissimo & desiderantissimo salutem. Victo Pescennio litteras Ro-  
mam dedimus: quas senatus tui amatissimus libenter accepit. Te quaeso: ut eo aio tempore  
re & sororem salutem. Infantulo tuo Pescennio praeo munera digna tuo loco tuoque mittens;  
Tu uelim exercitus reip. ac nobis retentes mi unanime: mi carissime: mi amatissime. Et has q-  
dem lras missis stipatoribus fidelissimis dedit: quibus praecepit: ut epistolam publice darer: po-  
stea uero diceret se uelle pleraque occulte suggerere: quae ad res bellicas pertinerent: & ad se-  
creta castrorum atque aulicam fidem. Vbi uero in secretum uenisset: quasi mandata dicituri quin  
que ualidissimi eum interimeret gladiolis infra uestem latentibus. Nec illorum quidem fides  
defuit. Nam cum ad Albinum uenissent: & epistolam dedissent: quae lecta cum dicerent quaedam  
secretius suggerenda: & locum semotum ab omnibus arbitris postularent: & cum omnino nemi-  
nem pateretur ad porticum longissimam cum Albino progredi: ea specie mandata pderen-  
tur. Albinus intellexit insidias. Denique indulgens suspicionibus eos tormetis dedit. Qui diu  
primo pnegarunt: sed postea uicti necessitate confessi sunt ea: quae Severus noster praeceperat.  
Tunc iam perditis rebus & aptis insidiis: ea quae suspicabatur Albinus clara esse intelligens exer-  
citu ingenti collecto: contra Severum atque eius duces uenit: & primo quidem conflictu habito con-  
tra duces Seueri potior fuit. Post autem Severus ipse cum id egisset: apud senatum ut hostis iudi-  
cetur Albinus contra eum profectus acerrime fortissimeque pugnauit in Gallia non sine uarie-  
tate fortunae. Denique cum sollicitus augures consulere: responsum illi est: ut dicit Marius  
Maximus uenturum quidem in potestate eius Albinum: sed non uiuum nec mortuum: quod & fa-  
ctum est. Nam cum ultimam commisionem accepisset: innumeris suoribus caesis: plurimis fuga-  
tis: multis etiam dedit Albinus fugit: & ut multi dicunt: se ipse percussit: ut alii a seruo suo per-  
cussus semiuiuus ad Seuerum deductus est. Unde confirmatum est augurium quod fuerat an-  
te predictum. Multi praeterea dicunt a militibus: cuius nece a Seuero gratia requirebant. Fuit  
Albino unus: ut aliqui dicunt filius. Maximus dicit duo. Quibus primum ueniam dedit. Po-  
stea uero eos cum matre percussit: & in pfluentem abiici iussit. Caput eius excisum pilo circum-  
tulit. Romamque misit lras ad senatum datis: quibus insultabat quod Albinum tate opere dilexif-  
set: ut eius affines & fratrem praecipue ingenti honore tumularent. Iacuisse ante portorium Seueri  
Albini corpus per dies plurimos dicitur usque ad fetorem: laniatumque canibus in pfluentem  
abiectum est. De moribus eius uaria dicuntur. Et Seuerus quidem ipse haec de eodem loquitur:  
ut eum dicat turpem: maliciosum: improbum: inhonestum: cupidum: luxuriosum. Sed haec  
belli tempore uel post bellum: quoniam ei iam uelut de hoste credi non poterat. Cum & ipse ad eum  
quasi ad amicissimum frequenter miserit litteras: & multi de Albino bene senserint: & Seue-  
rus ipse Caesarem suum eundem appellari uoluerit. Et cum de successore cogitaret: hunc pri-  
mum habuerit ante oculos. Extant praeterea Marci epistole de hoc eodem: quae testimonium &  
uirtutum eius ferant & morum: quarum una inserere ad praefectos datam super eius nomi-  
ne absurdum non fuit. Marcus Aurelius Antonius praefectis suis salutem. Albino ex familia  
ceioniorum afro quidem homini: sed non multa ex afri habenti: placet ut illi genero duas  
cohortes alares regendas dedi. Est homo exercitatus: uita tristis: grauis moribus: puto eum  
rebus castrensibus profuturum: certe obfuturum non esse satis noui. Huic salarium duplex  
decreui uestem militarem simplicem: sed loci sui stipendium quadruplum. Hunc uos ad  
hortamini: ut se reipublicae ostentet habiturus praemium: quod merebitur. Est ea alia epi-  
stola: qua idem Marcus Auidius Cassius temporibus de hoc eodem scripsit: cuius exemplum  
hoc est. Laudanda est Albini constantia: qui grauer deficientis exercitus tenuit: cum ad  
Auidium Cassium confugerent. Et nisi hic fuisset: omnes defecissent. Habemus igitur ui-  
rum dignum consulatu: quem sufficiam in locum Cassii Papirii: qui mihi ex animis pro-  
pe ianiciatus est. Quod interim a te publicari nolo: ne aut ad ipsum Papirium: aut ad eius  
affectos perueniat. Nosque uideamus in locum uiuentis consulem subrogasse: Et istae igitur  
epistolae testatur Albinum uirum utilem fuisse. Inducant & illud praecipue: quod ad eas ciuitates  
instaurandas: quas Niger attriuerat: pecuniam misit: quo facilius sibi earum accolae conciliaret.  
Gulosum eum Cordus quae talia persequitur: in suis uoluminibus fuisse dicit. Et ita quidem: ut po-  
morum tamen hauserit: quoniam ratione humana non patitur. Nam & quingentas ficus passarias: quae graeci calli-  
strucias uocant: ieiunium comedis se dicit: & ceterum psica capana: & mellones hostienses decem: & uua-  
rum laucanarum podo uiginti: & ficedulas centum: & ostrea quodringenta. Vini sane percussus fuisse di-  
cit: quod Seuerus negat: quod eum asserit ebrium esse in bello fuisse: cum suis etiam nunquam coenauit: uel pro-  
pter uinolentiam: ut dicit Seuerus: uel propter morum acrimoniam: uxori odiosissimus fuit: seruis  
iustus: atrox circa militem. Nam saepe & ordinarios ceterumque ubi caeque quilitas non postulabat: in

Cassius papirius

Ficus passarias  
Calli strucias  
Perfica campana  
Mellones hostienses  
Laucanarum uuz

cruce sustulit. Verberauit certe uirgis saepissime: neque unquam delictis peccit. In uestitu nitidissimus fuit: in conuiuio sordidissimus: & soli studes copia: mulierarius inter priores amatores ad-  
uersae ueneris seip. ignarus & talium persecutor. Agri colendi peritissimus: ita ut etiam georgica conscri-  
perit. Mellefias nonnulli eius de eum dicunt: quoniam fama non ignobilis habetur: quis mediocriter scri-  
pta sint. A senatu tamen amatus: quoniam nemo principum in odium speciatum Seueri: quae uenemeter ob-  
crudelitate oderat senatores. Deique uecto eo plurimi senatores a Seuero interfecti sunt: quae eius  
partium uel uere fuerat: uel esse uidebatur. Denique cum apud Lugdunum eundem iter fecisset: statim lras  
iugur iussit: ita ut ueniret uel ad quos ipse scripserat: uel quod ad eum rescripserat: oesque illos quo-  
rum epistolas recepit: hostes iudicari a senatu fecit: nec his peccit: sed & ipsos iterem: & bona eo-  
rum proposita: atque in aerarium publicum rettulit. Extat epistola Seueri: quae ostendit animi sui  
missa ad senatum: cuius hoc exemplum est. Nihil mihi gratius potest euenire. p. c. qua ut uestrum  
iudicium Albinus haberet potiusquam Seuerus. Ego frumenta reip. detuli: ego multa bella pro-  
pre. gessi: ego populo romano tamen olei detuli: quantum rerum natura uix habuit. Ego interfe-  
cto Pescennio Nigro uos a malis tyrannicis liberaui. Magna sane mihi reddi distis uicem: ma-  
gnam gratiam: unum ex afri & quidem Hadrumentinis fingentem quod de Ceioniorum stemate sa-  
guine duceret: usque adeo extulistis: ut eum principem habere uelitis me principem: saluis libe-  
ris meis: defuit ne quaeso tanto senatu: quae amare deberetis: qui uos amaret: huius fratrem ho-  
noribus extulistis: ab hoc consulatus: ab hoc praeturas: ab hoc speratis cuius uis magistratus in  
signia: non eam gratiam mihi redditis: qua maiores uestri contra pisonianam factionem: qua item  
pro Traiano: quam nuper contra Auidium Cassium praestiterunt: fictum illum & ad omnia men-  
daciorem genera paratum: qui nobilitate quoque mentitus est mihi praeposuitis: qui etiam  
audiendus in senatu fuit Statilius Corfulenus: qui honores Albino & eius fratri decernendos  
ducebat: cui hoc superstit: ut de me ille decerneret homo nobilis ad triumphum: maior fuit  
dolor: quod illum pro litterato laudandum praerique duxistis: cum ille nemis quibusdam anli-  
bus occupatus inter mellefias punicas Apulei sui & ludicra litteraria consenseret. Hinc appa-  
ret quanta seueritate factionem uel Pescennianam uel Clodianam uindicauerit. Quae quidem  
omnia in uita eius posita sunt. Quae qui diligentius scire uelit: legat Marium maximum de  
Latinis scriptoribus: de graecis Herodianum: qui ad fidem pleraque dixerunt. Post statura  
procerus: capillo renodi & crispo: fronde lata: candore mirabili: & ut praerique putant: ex eo  
nomen accepit: uoce multebri & prope ad eunuchorum sonum: motu facili: iracundia gra-  
ui: fauore tristissimo: in luxuria uariis. Nam saepe appetens uini: frequenter abstinens. Armo-  
rum strenuus proferus ut non male sui temporis Catilina diceretur. Non ab re esse credimus  
causas ostendere: quibus amor senatus Clodius Albinus meruerit. Cum britannicos exerci-  
tus regeret iussu Commodi: atque illum interemptum adhuc falso comperisset: cum sibi ab iplo  
Comodo Cassarianum nomen esset delatum: processit ad miles & hac concione usus est. Si se-  
natus. p. c. suum illud uetus haberet imperium: nec in unius potestate restant consisteret:  
non ad Vitellios: neque ad Nerones: neque ad Domitianos publica fata uenissent in imperio  
consulari. Nostra illa gentes Ceioniorum: Albinorum: Posthumiorum: de quibus patres ue-  
stri qui & ipsi ab auis suis audierant: multa didicerunt: & certe Africam romano imperio se-  
natus adiunxit. Galliam senatus subegit & hispanias: orientalibus populis senatus dedit leges:  
parthos temptauit senatus: & subegit: nisi tam auarum principem romano exercitui fortuna  
reip. tunc dedisset. Britannias Caesar subegit certe senator nondum tamen dictator. Hic ipse  
Commodus quanto melior fuisset: si timuisset senatum. Et usque ad Neronem quidem se-  
natus auctoritas ualuit: qui sordidum & impurum principem damnare non timuit: cum sen-  
tentiae in eum dictae sint: qui uita necisque potestatem atque imperium tunc tenebat. Qua-  
re commilitones ego Caesarem nomen quod mihi Commodus detulit: nolo: dii faxint: ut  
ne alii quidem uelint. Senatus imperet: prouincias diuidat: senatus nos consulea faciat: & quod  
dico senatus uos ipsi senatores & patres uestri enim eritis. Haec concio uiuo adhuc Commo-  
do Romam delata est: quae Commodum in Albinum exasperauit: statimque successorem  
misit Iunium Seuerum unum ex contubernalijs suis. Senatui autem tantum placuit: ut mi-  
ris acclamationibus absentem eum ornaret & uiuo Commodum & deinceps interempto: ita ut  
nonnulli etiam Pertinace auctores fuerint: ut eum sibi focium adsciceret. Apud Iulianum  
de occidendo Pertinace ipsius plurimum auctoritas ualuerit. Ut autem hoc uerum intelligen-  
tur: epistolam Commodi ad praef. praet. suos datam inserui: qua de occidendo Iuliano signi-  
ficauit suam mentem. Aurelius Commodus Seuerus praefectis salutem: Audisse uos credo  
primum factum esse: quod ego in meorum consilio interfectus essem: deinde concionem  
Clodii Albini apud milites meos habitam: qui se multum senatui commendat: idque quan-  
tum uidemus non frustra. Nam qui principem unum in re pub. negat esse debere: quique as-  
serit a senatu oportere totam rem publicam regi: is per senatum sibi petit imperium. Cauete igitur

Mulierarius  
Georgica scri-  
psit albinus  
imperator  
Mellefias

Pisoniana fa-  
ctio

Statilius cor-  
fulenus

Apuleius

Marius maximus lati-

Herodianus graecus

Renodis capi-  
tus

diligentissime: iam enim hominem scitis uobis militibus populoque uita dū has litteras cū Pertinax iuuenisset; i Albinus odiū publicauit. Quare Albinus occidēdi Pertinacis Iuliano auctor fuit. Alexander Seuerus Aelii Lampridii.

**I**nfecto Vario Helio Galo: sic enim malumus dicere q̄ Antoninum; quia & nihil Antoninorū pestis illa ostendit; & hoc nomen ex annalibus senatus auctoritate eratum est ad remediū generis humani. Aurelius Alexander urbe Arcena genitus Varii filius Variæ nepos & consobrini ipsius Helio Galo: accepit imperiū: cū ante Cæsar a senatu esset appellatus mortuo scilicet Macrino: Augustumque nomen idē recepit. Ad dōto eo ut & patris patriæ nomen: & ius proconsulare & tribunitiā potestatis & ius quæ relationis deferente senatu uno die assumeret. Et ne præceps ista honorum cōtinuatio uideatur: exponā causas: quibus id & senatus coactus est facere: & ille perpeti. Non enim aut grauitati senatus congruebat oīa simul deferre; aut bono principi raptū ire tot simul dignitates. Militē iam insueuerant sibi imperatores & tumultuario iudicio facere; & itē facile mutare afferentes nōnunq̄ ad defensionē se iccirco fecisse: quod nescissent senatū principē appellasse Nā & Pescennū Nigrum; & Clodium Albinū: & Audum Cassium: & antea Lutium Vindicię: & L. Antoninum; & ipsum Seuerum cū senatus iā Iulianū dixisset principē imperatores fecerant: atque ista res bella ciuilia seuerat: quibus necesse fuit militē cōtra hostē paratū parricidaliter perire. Hac igitur causa festinatū est: ut oīa simul Alexander quasi iā uetus imperator acciperet. Huc accessit nimia & senatus & populi inclinatio post illā cladē: quæ nō solum Antoninorū nomen decolorauit: sed etiā romanū de honestate imperiū. Certatim denique oīa decreta sunt: & nouum genera & pratum. Primus denique oīum cuncta insignia & honorificetia genera simul recepit suffragante sibi meritis Cæsaris noīe; quod iā ante aliquot annos meruerat: & magis suffragante uita & moribus: cum illi magnū cōciliaisset fauorē: quod eū Helio Galus occidere conatus est: nec potuit & militibus repugnāibus & senatu refragante. Atque hæc parua sū: nisi quod dignū se exhibuit: quē senatus seruare: quē saluum milites cuperent: quē oīum bonorum sententia principē diceret. Alexāder igitur cui Mamea mater fuerat: nā & ita dicitur a plerisque; a prima pueritia artibus bonis imbutus tam ciuilibus q̄ militaribus: ne unum quidē diē spē sua trāsire passus est: quo se nō & ad litteras uel ad militiā exerceret. Nā in prima pueritia litteratores habuit Valerium Cordium; & T. Veturium; & Aurelium Philippum libertum patris qui uita eius postea in litteras misit. Grammaticum in patria græcū Nebonē; rhetorē Serapionē; philosophum Stilionē. Romæ grāmaticos Scaurinum Scaurini filium doctorē celeberrimum: rhetores Iulium Fontinū; & Bebium Macrinum; & Iulianū Granianū; cuius hodieque orationes declamatae feruntur. Sed in Latinis nō multū profecit: ut ex eiusdē orationibus apparet: quas in senatu habuit uel in cōcionibus: quas apud milites uel apud populum: nec ualde amauit latinā facundia; sed amauit litteratos homines uāhemeter eos etiā reformidās: ne quid de se asperum scriberēt. Denique eos dignos adesse iubebat singula quæque quæ publice priuatique agebat se ipso docete uolebat ad discere: si forte ipsi non affuissent: eoque patebat: ut si uera essent in litteras mitterent; Dominū se appellari uelut. Epistolam ad se quasi ad priuatum scribi iussit seruato tantum noīe imperatoris Gēmas de calciamētis & uestibus tulit: quibus usus fuerat Helio Galus ueste: ut & pingitur alba usus est: nec aurata penulis togisque cōmunibus. Cum amicis tā familiariter uixit: ut cōmunis esset ei sæpe cōsessus: iret & ad cōuiuia eorum aliquos autē hēret quortidianos etiam nō uocatus: salutare uero quasi unus de senatoribus patente uelo admissionibus remotis aut solis his: qui ministri ad fores fuerant: salutare principem non liceret: quod eos uidere non poterat. Et erat corporis uenustate decorus: ut hodie in picturis & statuis uideamus. Fuit & staturæ militaris robur militis: ualido eius qui uim sui corporis sciret ac semper curaret. Erat præterea cunctis hominibus amabilis: & ab aliis pius appellabatur: ab oībus certe sandus & utilis reip. Huic fors in tēplo Prænestinae ueste talis extitit: cum illi Helio Galus insidiaretur. Si qua fata aspera rumpas. Tunc Marcellus eris. Alexandri nomen accepit: quod in tēplo dicato apud Arcenā urbē Alexandro Magno natus esset: cum casu illuc die festo Alexāderi mater cum uxore patris solēnitatis implendæ causa: cui rei argumētum est: quod eadem die natalem habet Mamea Alexāder: quo ille magnus excessit e uita. Delatum sibi Antonini nomen a senatu recusauit: cum hic magis affinitate Caracalli iungeretur: q̄ ille Helio Galus subditus. Si quidem ut Marius Maximus dixit in uita Seueri nobilem orientis muerem Seuerus: cuius hanc genituram esse compererat: ut uxor imperatoris esset adhuc priuatus & nō magni satis loci duxit uxorē. Ex qua affinitate hic Alexāder fuit: cui uere p matrem suā consobrini Varius Helio Galus fuit. Recusauit & Magni nomen: quod ei quasi Alexā

Arcena. V. Varius Variæ

1. Vindex

1. Antoninus

Alexander mameæ filius

Mamea

Valerius Cordus

T. Veturium

Aurelius Philippum

Nebo

Serapio

Stilio

Scaurim

Admissionibus

Iulius fratris

trium

Bebium Macrinum

Prænestinae

crinus

Iulianus

Arcena

grammiam

dro est oblatū senatus iudicio. Interest retexere orationē: quā nomen Antonini & Magni delatum sibi a senatu recusauit: quā priusquā præferam: etiā acclamationes senatus: quibus id decretū est ex actis urbis ad pridie nonas martias. Cū senatus frequens in curiā hoc est in adem Concordiæ templū inauguratū cōuenisset. Rogatusque esset Aurelius Alexander Cæsar Augustus: ut cōcineret: ac primo recusasset: quod sciret de honoribus suis agendū: deinde postea uenisset: acclamarū Auguste innocens dii te seruent. Alexander impator dii te seruent. Dii te nobis dederunt. Dii te conseruent. Dii te ex manibus impuri eripuerunt. Dii te perpetuent. Impurum tyrannū & tu pepestus impurū & obscenū & tu uidere doluisti. Dii illum eradicauerunt. Dii te seruent. Infamis imperator rite damnatus. Felices nos imperio tuo: felicem remp. Infamis unco tractus est ad exēplū timoris: Luxurius impator iure punitus est. Cōtaminator honorū iure punitus est. Dii imortales Alexādro uita: iudicia deorū hinc apparerent. Et cū egisset gratias Alexander: acclamatū est Antonine Alexander dii te seruent. Antonine Aureli dii te seruent. Antonine Pie dii te seruent. Antonini nomē suscipias rogamus. Præsta bonis imperatoribus: ut Antoninus dicaris. Nomen Antoninorū tu purifica. Quod ille infamauit tu purifica. Redde in integrum nomen Antoninorū. Sanguis Antoninorū se cognoscet. Iniuriā Marcū tu uindica. Iniuriā Veri tu uindica. Iniuriā Bassiani tu uindica. Peror Cōmodo solus Helio Galus: nec impator: nec Antoninus: nec ciuis: nec senator: nec nobilis: nec Romanus. In te salus: in te uita ut uiuere delecter. Antoninorū Alexādro uita ut uiuere delecter: & Antoninus uocatur. Antoninorū rempla Antoninus dedit. Parthos & Persas Antoninus uincat. Sacrum nomen sacratus accipiat. Sacrum nomen castus accipiat. Antonini nomen ut agnoscant Antoninorū honorē: dii cōseruent in te omnia: per te omnia Antonini habeas. Et post acclamationes Aurelius Alexander Cæsar Augustus. Gratias uobis. p. c. nō nunc primū: sed & de Cæsare nomine & de uita seruata & Augusti nomine addito: & de pontificatu maximo & de tribunitia potestate & proconsulari imperio. Quæ oīa nouo exemplo uno die in me contulisti. Et cū diceret: acclamatū. hæc suscepisti: Antonini nomē suscipi mereatur: senatus nomen Antonini reddatur. Tempora Antoninorū Antoninus cōsecreret. Aurelius Alexāder Augustus: ne quæso. p. c. ne me ad hanc certaminis necessitatē uocetis: ut ego cogar tanto nomini satifacere: cum etiā hoc ipsum nomen licet peregrinū: tamen grauiore uideatur. Hæc enim nomina insignia onerosa sunt. Quis enim Ciceronē diceret mutū: quis indoctū Varro nem: quis impiū Metellū? Et ut hoc dii auertant: quis nō æquitatē nomina ferat digerentem in clari simā spem dignitatū. Itē acclamatā quæ supra. Itē imperator dixit. Antoninorū uel iam numen potius q̄ fuerit meminit uestra clamētia: si pietatē: quid Pio sanctius: si doctrinā quid Marco prudentius: si innocentia: quid Vero simplicius: si fortitudine: quid Bassiano fortis: Nam tūc Cōmodi meminisse nolo: si hoc tēpore deterior se fuit: quod cū illis moribus Antonini nomen obtinuit. Dia dumenus autē nec tēpus habuit nec atātē: & arte patris hoc nomen incurrit. Item acclamatū ut supra. Item impator dixit. Nuper certe. p. meministis: cum ille oīum non solū bipedū: sed etiā quadrupedū spurcissimus Antonini nomen præferret: & in turpitudine atque luxuria Nerones: Vitellios: & Cōmodos uinceret: qui gemitus omniū fuerint: cum per populū & honestorū coronas una uox esset hunc in te Antoninū dici per hanc pestē Helio Galus actum uiolari nomen: & cū diceret acclamatū est. Dii mala prohibeant. Hæc te imperante non timemus: de his te duce securi sumus. Vicisti uitra: uicisti crimina: uicisti dedecora. Antonini nomen ornauisti: certi sumus: bene præsumimus: nos te & a pueritia probauimus: & nunc probamus. Item impator. Neque ego. p. c. iccirco timeo istud uenerabile omnibus nomen accipere: quod uerear ne in hæc uita delabatur uita: aut quod nos nominis pudeat: sed primū displicet alienæ familiæ nomen assumere: deinde quod grauari me credo: & cum hæc diceret: acclamatū est ut supra. Item dixit. Si enim Antonini nomen accipio: possum & Traiani: possum & Titi: possum & Vespasiani: & cū diceret acclamatū ē. Quomodo Augustus sic & Antoninus. Tūc impator. Video patres cōscripti quid uos moueat ad hoc nobis nomen addendū Augustus primus: primus est huius auctor imperii: & in eius omnes uelut quadā doptione aut iure hæreditario succedimus: Antonini ipsius Augusti dicti sūt. Antoninus idem sapius Marcū & itē Verū iure doptionis uocauit. Cōmodo autē hæreditariū fuit: susceptū Dia dumenos: affectatū in Bassiano: ridiculū in Aurelio. Et cū diceret: acclamatū est. Alexander Auguste dii te seruent uerecū dia tuæ: prudentiæ tuæ: innocētia tuæ: castitati tuæ: hinc intelligimus qualis futurus sis: hinc probamus: tu facies: ut senatus bene principes ligat. Tu facis optimū esse iudicium senatus. Alexāder Auguste dii te seruent. Tempora Antoninorū Alexāder Augustus dedit. Cæsar noster: Augustus noster: impator noster dii te seruent. Vincas: ualeas: multis annis imperes. Alexāder impator dixit. Intelligo. p. c. me obtinuisse: quod uolui: & in acceptū refero plurimas gratias sed agens & habēs senis ore:

Curia. i. Ad concordia

Cicero Varro Metellus

Presumim

ut hoc nomen quod in imperiū detulimus tale sit: ut ab aliis desideretur: & bonis uestræ pietatis iudiciis offeratur. Post hæc acclamatum est magne Alexander dii te seruent. Si Antonini nomen repudiasti: Magni prænomen suscipe. Magne Alexander dii te seruent: & cum sæpius dicerent. Alexander Augustus ait facilius fuit. p. c. ut Antoninorum nomen acciperet: aliquid enim uel affinitati deferrem uel consortio nominis imperialis. Magni uero nomen cur accipitur: quid enim iam magnū feci: cum id Alexāder post magna gesta. Pompeius uero post magnos triumphos acceperit. Quiescite igitur. uenerandi patres: & uos ipsi magnifici unum me de uobis esse cenete: quam Magni nomen ingerite. Post hæc acclamatum est: Aureli Alexāder Auguste dii te seruet. Et reliqua ex more: dimisso senatu cum & alia multa eo die essent acta quasi triumphans domū se recepit. Multo clarior uisus est alienis nominibus non receptis: quā si recepisset: atque ex eo constantiā ac plenā grauitatis famam obtinuit. Si quidem unū adulescenti potius senatus totus persuadere non potuit: sed quāuis senātū rogante non potuerit persuaderi: ut uel Antonini uel Magni nomina suscipere: tamen ob ingentem uigorem animi & mirandam singularemque constantiā contra militum insolentiam Seueri nomen a militibus eidem inditum est: quod illi ingentem in præsentia reuerentiā magnam apud posteros gloriā peperit: cum eo accessisset: ut de animi uirtute nomen acceperit: si quidem solus inuentus sit: qui tumultuantes legiones exauctorauerit: ut suo loco ostendatur. In milites autem grauissimè animaduertit: qui forte incurrerunt aliquid: quod uideretur iniustum: ut & ipsum locis suis declarabimus. Omina imperii hæc habuit. Primū quod ea die natus est: qua defunctus uita Magnus Alexander dicitur: deinde quod in templo eius mater enixa est. Tertio quā ipsius nomen accepit: Tum præterea quod ouum purpurei coloris eadem die natum qua ille natus est. Palumbinū anicula quædam matri eius obtulit: ex quo quidem aruspices dixerunt imperatorem quidem illum: sed non diu futurum: & cito ad imperium peruerturū. Tum præterea quod tabula Traiani imperatoris: qua geniali lecto patris iminebat: dum ille in templo pareretur: in lectum eius decidit. His accessit quod nutrix ei olympias data est: quo nomine mater Alexandri appellata ē. Nutritor Philippus prouenit casu unus ex rusticis: quod nomen patri Alexandri Magni fuit. Fertur de primâ natalis toto die apud arcem Cælärem stella primæ magnitudinis uisa: & sol circa domum patris eius fulgido ambitu coronatus cū eius natalem aruspices cōmendarent: dixerunt eum summā rerum tēturū: iccirco quod hostiæ de ea uilla quæ esset Seueri imperatoris ad ductæ essent: & quas in illius honorem colōni parassent. Nata in domo Laurus iuxta perfici arborem intra unum annum perfici arborem uicit. Vnde etiam coniectores dixerunt perfas ab eo esse uincendos. Mater eius pridie quæ pareret: somniauit se puerum dracunculū parere. Pater eadem nocte in somniis uidit alis se Romanæ uictoriæ quæ in senatu ad cælum uehi. Ipse cum uatem consuleret de futuris: hos acceperit dicitur uersus. Adhuc paruulus & primum quidē sortibus Te manet imperium cæli terræque. Intellectum est quod inter diuos etiam referretur. Te manet imperium quod tenet imperium. Ex quo intellectum est. Romani illum imperii principem futurum. Nam ubi est imperium nisi apud romanos: quod tenet imperium. Et hæc quidem de græcis uersibus sūt prodita. Ipse autē cum parentis hortatu animū a philosophiā & musica quæ alias artes trauderetur: Virgili sortibus huiusmodi illustratus est: Excudent alii spirantia mollis æra Credo equidem uiuos ducent de marmore uultus. Orabunt causas melius cælique meatus. Describent radio: & surgentia sydera ducent. Tu regere imperio populos romane memento. Hæc tibi erunt artes: pacique imponere morem. Parcere subiectis & debellare superbos. Fuerunt multa alia signa quibus principem humani generis esse constaret. Nihil ardor oculorum & diutius intuentibus grauis: & diuinitatis frequentissima in rerum memoria singularis: quā nemo nicoacholius ferebat ad iuram. Et cum puer ad imperium peruenerit: se cuncta cum matre: ut & illa uideretur pariter imperare mulier sancta sed auara & auri atque argenti cupida. Vbi ergo Augustum agere cœpit imperium: primū remouit iudices oēs a rep. & a ministeriis atque muneribus: quos ipse ille Heliogabalus ex genere hoium turpissimo puererat. Deinde senatū & equestre ordinē purgauit. Ipsas deinde tribus: & eos qui militariibus uirtutibus prærogatiuis purgauit. Et palatium suū comitatūque oēm abiectis ex aulico ministerio cūctis obscenis & ifambibus: nec quæquā passus est eē in palatinis: nisi necessariū hoīem iure iurādo deinde cōstrinxit: ne quæ ascriptū id est uagatū hēret: ne annonis rep. grauaret dicēs malū papillū eē impatorē: quæ ex uisceribus puincialium hoies nō necessarios nec reip. utiles pasceret: fures iudicare iussit. In ciuitatibus uel in nunquā uideri: & si eēnt: nisi deportari p rectores puinciarū. Annonā militū diligēter inspexit tribunos qui stellaturas militibus aliquid tulissent: capitali pœna affecti. Occiso Heliogabalo ubi primū fecisset & tēplare reliqua deferenda. In iocis Alexāder dulcissimus fuit: i fabulis amabilis: i cōuiuuiis comis ita: ut quisque posceret: quæ dūellet. Ad aurū colligēdū attētus: ad seruādū cautus: ad iueniēdū sollicitus: sed sine

Alexander magnus  
Traianus  
Genialis lectus  
Olympias  
Philippus

Nicoacholius emendo  
nisi Acholius. De Acholius  
lio uitaru scriptore  
charta sequenti

Papillus

conuulq̄ excidio. Syrum se dici uolebat: sed a maioribus Romanum. Et stēma generis depinxerat: quo ostendebatur genus eius a Metellis descendere. Rhetoribus: grāmaticis: medicis artu spiciibus: mathematicis: mechanicis: architectis salaria instituit. Et auditoria decreuit: & discipulos cum annonis pauperum filios modo ingenuos dari iussit. Etiam in prouinciis oratoribus forensibus multū detulit: plerisque etiam annonas dedit: quos constitisset gratis agere. Leges in annos firmauit: easque etiam ipse diligentissime seruauit. Theatralia spectacula sæpe obiit. Theatrum Marcelli reficere uoluit: multis ciuitatibus: quæ post terræmotus deformes erant: sumptus ad instaurationem operum & publicorum & priuatorum pecuniam ex uectigalibus dedit. In templis sane nunquā præter quattuor aut quinque argenti libras: auri negutulam quidem: aut bracteolam posuit susurrans uersum Persii: In sanctis quid facit aurum? Expeditiones bellicas habuit: de quibus ordine suo edisseram. Primum tamen eius cōsuetudinem dicam de rebus uel tacendis uel prodendis. Tacebantur secreta bellorum: itine rum autem dies publice proponebantur: ita: ut edictum penderet ante menses duos: in quo scriptum esset illa die: illa hora ab urbe sum exiturus. Et si diu uoluerint: in prima mansione mansurus. Deinde per ordinem mansiones: deinde statuæ: deinde ubi annona esset accipienda. Et id quidem eo usque quandiu ad fines barbaricos uenirentur. Et iam enim inde tacebatur: & omnes ambulabant: ita ne dispositionem Romanam barbari scirent: Certum est autē eum nunquā id quod proposuerat: fecellit: cum diceret: Nolle ab aulicis suas uendi dispositiones: quod factum fuerat sub Heliogabalo cum ab eunuchis omnia uenderentur. Quod genus hominum iccirco secreta omnia in aula esse cupiunt: ut soli aliquid scire uideantur. Et habent unde uel gratiam uel pecuniam requirant. Et quia de publicanis dispositionibus mentio cōtingit: ubi aliquos uoluisse uel rhetores prouinciis dare: uel præpositos facere uel procuratores: id est rationales ordinare. Nomina eorum proponebat hortans populū: ut si quis quid haberet criminis probaret manifestis rebus: si non probasset: subiret pœnam capitis: Dicebatque graue esse cum id christiani & iudæi facerent in prædicandis sacerdotibus qui ordinandi sunt: non fieri in prouinciarum rectoribus: quibus & fortunæ hominum committerentur & capita. Assessores salaria instituit: quauis sæpe dixerit eos esse promouendos: qui per se remp. gerere possent non per assessores: addens militares habere suas administrationes habere litteratos. Et ideo unumquēque hoc agere debere: quod nosset thesauros repertos his qui reppererant donauit: & si multi essent: addidit his eos quos in suis habebat officiis: cogitabat secū & descriptū habebat: cui quid præstitisset: & si quos sciret uel nihil petisset uel non multum: unde sumptus suos augerent: uocabat eos: & dicebat. Quid est cur nihil petis? an me tibi uis fieri debitorem: perēne priuatus de me queraris. Dabat autem hæc in beneficiis: quæ famam eius non læderent bona punitorum. Sed nunquā cum auro: argento: uel gemmis nam id omne in ærarium reponebat. Dabat præposituras locorum ciuiliū non militū: dabat eas administrationes: quæ ad procuraciones pertinerent. Rationales cito mutabat: ita ut nemo nisi annum compleret: eosque si boni essent: oderant malum necessarium uocans. Præfides uero proconsules & legatos nunquā fecit ad beneficium sed ad iudicium uel suum uel senatus. Milites expeditionis tempore sic disposuit: ut in mansionibus annonas acciperent: nec portarent cibaria decem & septem ut solent dierum nisi in barbarico: quauis & illic multis eosdem atque camelis adiuuerit: dicens milites le magis seruare quam seipsum: quod salus publica in his esset. Aegrotantes ipse uisitauit per tentoria: milites etiam ultimos & carpentis uexit: oibus a diuuit. Et si forte grauius laborassent: per ciuitates & agros patribus familiaribus hominibus & sanctioribus matronis eo distribuere: reddens impendia: quæ fecissent: si uel conualuissent illi: seu perissent. Cum quidā Quinius Camillus senator antiquæ familiæ delicatissimus rebellare uoluisset tyranni dem affectans: eique nunciatum esset: ac statim perbatum: ad palatium eum rogauit: eique gratias egit: quod curam reip. quæ recusantibus bonis imponeretur: sponte reciperet. Deinde ad senatum pcessit: & timentem ætate consciētiae tabe confectum participem imperii appellauit. In palatium recepit: conuiuio adhibuit: ornamentis imperialibus & melioribusque ipse utebatur: affecti. Et cū expeditio barbarica esset nūciata uel ipsum si uellet ire: uel ut secū proficisceretur: hortatus est. Et cū ipse pedes iter faceret: illum inuitauit ad laborem: quem post quinque milia cunctantē equo sedere iussit: Cūque post duas mansiones equo etiam fatigatus eēt: carpēto iposuit. Hoc quoque seu timore seu uere respuētē abdicantē q̄tiam iperitū & mori paratū dimisit. Cōmēdatūque militibus a quibus Alexāder unice amabatur: tutū ad uillas suas ire pcepit: i quibus diu uiuit. sed post iussu iperatoris occisus ē: quā ille militariseēt & a militibus amatus. Scio uulgū hanc rem quā cōtexui Traiani putare: sed neque in uita eius id Marius Maximus ita exposuit: neque Fabius Marcellinus: neque Aurelius Verus: neque Statius Valēs quōm eius uitam i lras miserūt Contra autem & Septimius & Acholius & Encolpius uita scriptores cæterique de hoc talia

Arcena fixa  
urbs  
Marcelli the  
atru  
Persij  
Bracteola

Quinius Camillus

Fabius Marcellinus  
Aurelius uerus  
Statius ualens  
Septimius  
Acholius  
Encolpius

prædicarunt: quod ideo addidi: ne quis vulgi magis famam sequeretur quam historiam: quæ rumore utique vulgi uerior reperitur honores iuris gladii nunquam uendi passus est di...

Dexippus historicus
Popinarij Martiani
Argyraspidas
Chrysoaspidas
Phalangarum
Vlpianus
Prandi præteritu
Quod tibi no uis alteri ne feceris
Herodianus
Pulchru
Apparitors

se instituunt. Hoc ego diutius feram: & non eos capitali dedam supplicio? Tumultus post hoc ortus est: atque iterum qui in concione estis uocem in bello contra hostem non contra imperatorem uestrum necessariam certe campi doctores uestri hanc uos docuerunt: contra farmathas & germanos ac pfas emittere non contra eum: qui accepta a prouincijs libus annonam: qui uestre...

Daphne. Vrbs
Artaxerxes
Cataphractarum qui & Clibanarum
Interamnam in mesopotamia
Ille uincit qui milites regit
Herodiani improbatum fides
Furius celsus
Varius macrinus
Junius palmatus
Vlpianus Laurentz tabellæ

*Iuris consulti Alexander*

*Encolpius*

*Septimius Arabinus*

*Eleusinia sacra*

*Nota*

rique; atque ita referru ad se pceptu: leges de iure populi & fisci moderatas & infinitas sanxi neque ullam constitutionem sacrauit sine uiginti iuris peritis & doctissimis: ac sapientibus uiris: nisi denique disertissimis non minus quinquaginta: ut non minus in consilio essent sententia quam senatus consultu conficeret; & id quidem ita: ut iretur per sententias singulorum: ac scriberetur quod quisque dixisset; dato tamen spatium ad disquirendu cogitanduque priusquam dicerent: ne incogitanti dicere cogeretur de rebus ingentibus. Fuit preterea illi consuetudo: ut si de iure aut de negotio tractaret: solos doctos & ditos adhiberet. Si uero de re militari milites ueteres & senes benemeritos & locorum peritos ac bellorum & castrorum & oem litteratos & maxime eos qui historiis norant; requirent quid in talibus causis quale in disceptatione uerfabatur; ueteres ipse ratores uel Romani uel exterarum gentium fecissent. Referebat Encolpius: quo ille familiarissimo usus est; illi uero unquam furem iudice uidisset; paratum habuisse digitum: ut illi oculum erueret. Tantum odium eum tenebat: eorum: de quibus apud se pbatum esset; quod fures fuissent. Addit Septimus qui uita eius non mediocriter executus est: tanti stomachi fuisse Alexandrum in eos iudices: qui furtorum fama laborassent; etiam si dantati non essent: ut si eos casu aliquo uideret commotione a stomachi cholera euomeret toto uultu inardescere: ita ut nihil posset loqui. Nam cum quidam Septimius Arabinus famosus crimine furtorum & sub Heliogabalo iam liberatus iter senatore principem salutatum uenisset: exclamauit o maria: o Iuppiter: o dii immortales. Arabinus non solum uiuit: uerum etiam in senatum uenit; fortassis etiam de me spatium fatuum: tam stultum esse me iudicat. Salutabatur autem nomine hoc. Aue Alexander. Si quis caput flexisset: aut blaudus aliquis dixisset: uti adulator; uel abictebatur: si loci eius qualitas pateretur: uel ridebatur ingenti cachino: si eius dignitas grauiori subiaceret non posset iniuriarum. Salutatio confisum obtulit oibus senatoribus: atque adeo nisi honestos & bone fame homines ad salutationem non admisit. Iussitque que admodum in eleusinis facris dicitur: ut nemo ingrediatur: nisi qui se innocentem nouit. Per pconem edixit: ut nemo salutaret principem: qui se fure esse nosset: ne aliquando detectus capitali supplicio subderetur. Ipse adorari se uetuit: cum iam coepisset Heliogabalus adorari regum more pforum. Erat preterea hac illius sententia solos fures de paupertate conqueri: dum uolunt scelera uitae suae tegere. Idem addebat sententiam de furibus notam: & graece quidem quae latine hoc significat. Qui multa rapuerit: pauca suffragatoribus dederit: saluus erit. Quae graece talis est.

praef. praet. sibi ex tenatus auctoritate constituit praef. ubi a senatu accepit: alterum praef. praet. fecit: qui ne fieret; etiam fugerat dicens inuitos non ambientes in remp. collocados; senatore nunquam sine oium senatorum qui aderant consilio fecit: ita ut per sententias oium crearetur: testimonio dicerent summi iuri: ac si fessis uel testes uel hi qui sententias dicebant. Postea in ultimum reuerentur locum ciuium condonatione adhibita quasi falsi rei approbati sine ullius indulgentiae proposito. Idem senatores non nisi ad summorum in palatio uirorum suffragium fecit dicens magnum uirum esse oportere qui faceret senatore. Idem libertinos nunquam in equestre locum redegit afferens seminarium senatorum equestre locum esse. Moderationis stata fuit: ut nemo unquam ab eius latere submoueretur: ut oibus se blandu affabilem que pberet: ut amicos non solum primi ac secundi loci: sed etiam inferiores agrotantes uiferet: ut sibi ab oibus libere quae sentiebant dici cuperet: & cum dictum esset: audiret. Et cum audisset: ita ut resposcebat emendaret: atque corrigeret. Sin minus bene factum esset; aliquid etiam ipse conuinceret; idque in factum & sine amaritudine pectoris consensus oibus semper offerret; praeter eos quos furtorum densior fama pstrinxerat: de absentibus semper requireret. Denique cum ei obicerent nimirum amicitiam & Mamea mater & uxor Memia Sulpicii consularis uiri filia Catuli neptis; & saepe diceret molliorem sibi patrem & contemptibilem imperii fecisti: ille respondit. Sed fecurriorem atque diuturniore. Dies denique nunquam transit; quin non aliquid mansuetum; ciuile: piuum faceret; sed ita: ut aeternum non euerteret. Condonationes raras esse iussit. Et quae factae fuerant non indulsit. Vectigalia ciuitatibus ad proprias fabricas deputauit. Foenus publicum trientarium exercuit: ita ut pauperibus plerisque sine usuris pecunias dederit ad agros emendos reddendas de fructibus praef. praet. suis senatoriam addidit dignitatem: ut uiri clarissimi & essent; & dicerentur: quod antea uel raro fuerat: uel oio non fuerat eo usque: ut si quis imperatorem successorem praef. praet. dare uellet: latius ei dem per libertum immmitteret: ut in multorum uita Marius Maximus dixit: Alexander autem iccirco senatores esse uoluit praef. praet. ne quis non senator de Romano senatore iudicaret. Milites suos sic ubique sciuit: ut in cubiculo haberet breues & numerum & tempora militantium; semperque cum solus esset & rationes eorum & numerum & dignitates & stipendia recenseret: ut esset ad oia instruendissimus. Denique cum inter militares aliquid ageretur: multorum dicebat & nomina. De pmouendis etiam sibi annotabat: & legebat cuncta pietacia; & sic faciebat diebus etiam pariter annotatis: & quae

*Memmia Sulpicia Catulus*

*Trientarium foenus exercuit alexander*

*Marius Maximus*

*Practia*

& qualis esset insinuante promotus: comeatum populi Romani sic adiuit: ut cum frumeta Heliogabalus euerteret: uicem de propria pecunia loco suo reponeret. Negociatoribus ut Romam uolentes concurrerent: maximam immunitatem dedit. Oleum quod Seuerus populo dederat: quodque Heliogabalus iminuerat: turpissimis hominibus praefecturam annona tribuendo integrum restituit. Ius conferendi rationes quod ipse uoluerat: hic oibus reddidit: mechanica opera Romae plurima instituit. Iudaeis priuilegia reseruauit. Christianos esse passus est. Potificibus tamen detulit: & quindeci uirum atque auguribus: ut quasdam causas sacrorum a se finitas iterari & aliter discingi pateretur. Praefides puinciarum: quos uere non factionibus laudari coperit: & in itineribus secum semper in ueliculo habuit: & muneribus adiuit dicens & fures a repellendos ac pauperandos: & integros esse redimendos atque ditandos. Cum edulitate. P. R. ab eo peteret: interrogauit per Curionem quam speciem caram putarent. Illi continuo exclamauerunt carnem bubulam atque porcina: Tunc ille non quidem edulitatem proposuit: sed iussit ne quis summat occideret: ne quis lactantem; ne quis uaccam; ne quis damalionem: tantumque intra biennium uel per annum porcinae carnis fuit & bubula: ut cum fuisse ommunalis libra: ad duos unquemque utriusque carnis libra redigeretur. Causas militum contra tribunos sic audiuit: ut si aliquis repperisset tribunorum in crimine profecti qualitate sine indulgentiae proposito puniret. De omnibus hominibus per fideles homines suos semper quaesuit. Et per eos quos nemo nosset hoc ageret: cum diceret oes praeda corrumpi posse. Seruos suos semper cum seruili ueste habuit: liberos cum ingenuorum. Eunuchos de ministerio suo abiecit: & uxori: ut seruos seruire iussit. Et cum Heliogabalus mancipium eunuchorum fuisset: ad certum numerum eos redexit: nec quicquam in palatio curasset: nisi balneas foeminarum: cum plerisque eunuchos rationibus & pcurationibus proposuisset Heliogabalus. Hic illis & ueteres sustulit dignitates. Idem tertium genus hominum eunuchos esse dicebat: nec uidendum: nec in usu habendum a uiris: sed uix a foeminis nobilibus. Qui de eo sumum uendiderat: & a quodam militari centum aureos acceperat: in crucem tolli iussit: per eam uiam qua esset seruis suis ad suburbana impatoria iter frequentissimum: puincias: gestorias: psidales plurimas fecit. Proconsulares ex senatus uoluntate ordinauit. Balnea mixta Romae exhiberi phibuit: quod quidem iam ante phibitum Heliogabalo fieri permiserat. Lenorum uestigal & meretricum & exoletorum in sacrum agrarium inferri uetuit: sed sumpris publicis ad instaurationem theatri: circi: amphitheatri & aetarii deputauit. Habuit in aia ut exoletos uetare: quod postea Philippus fecit: sed ueritus est ne phibens publicum decus in priuatis cupiditates conuerteret: cum homines illicita magis poscant: phibitaque furore persequantur. Brachiarorum: linteonum: uitrariorum: pallionum: plaustrariorum: argentariorum: aurificum: & caeterarum artium uestigal pulcherimum instituit: ex eoque iussit thermas & quas ipse fundauerat & superiores populi usibus exhiberi: si uas etiam in thermis publicis deputauit. Addidit & oleum luminibus thermarum: cum antea non ante aurora pateret: & ante solis occasum clauderentur. Huius imperium incruentum quidam litteris tradiderunt: quod non est. Nam & Seuerus est appellatus a militibus ob austeritatem: & in aia uersionibus asp in quibus da fuit. Opera ueterum principum restaurauit: ipse noua multa constituit. In his thermas nois sui iuxta eas quae Neronianae fuerunt aqua inducta: quae Alexandrina nunc dicitur nemus thermis suis de priuatis aedibus suis quas emerat: diruptis aedificiis fecit. Oceani solium primus inter principes appellauit: cum Traianus id non fecisset: sed diebus tota deputasset. Antonini Caracalli thermas ad ditis fortionibus praefecit: & ornauit. Alexandrinum opus marmoris de duobus marmoribus hoc e porphyretico & lacedaemonio primus instituit in palatio exornatis. Hoc genere marmorum in statuas colossas in urbe multas locauit artificibus undique coquisit. Alexandri habitu numeros plurimos fugrauit. Et quidem electros aliquantos: sed plurimos tamen aureos. A mulieribus famosis matrem & uxorem suam salutari uetuit. Conciones in urbe multas habuit more ueterum tribunorum & consulum. Congiarium populo ter dedit donatum militibus: ter carnem populo addidit. Usuras foeneratorum contraxit ad trientes: pensiones etiam pauperibus consulens senatores si foenerarentur usuras accipere primo uetuit: nisi aliquid muneris ca acciperent. Postea tamen iussit: ut semisses acciperent donum: munus tamen sustulit. Statuas summorum uirorum in foro Traiani collocauit undique translatas. Paulum & Vlpianum in magno honore habuit: quos praefectos ab Heliogabalo alii dicunt factos: alii ab ipso. Nam & consiliarius Alexandri & magister scrini Vlpianus fuisse phibetur: qui tamen ambo assessores Papiniani fuisse dicuntur. Basilicam Alexandrinam instituerat inter campum Martium & septem agrippiana in lato pedum centum in longo pedum mille: ita ut tora colonis penderet: quam efficere non potuit morte praeventus. Ilim & Serapium decem ter ornauit additis signis & deliacis & oibus mysticis. In matrem Mameam unice pius fuit: ita ut Romae in palatio faceret dietas nois Mameae: quas ipse uulgus hodie ad Mameam

*Christianos ei passus - Alexander*

*Damalhone*

*Fumum uendiderat*

*Aetarii sacrum*

*Philippus*

*Bracharia  
Linteones  
Vitrarij  
Palliones  
Plaustrarij  
Argentarij  
Aurifices*

*Alexandri na aqua  
Oceani solium*

*Mameae la*

*Porphyreti cu marm*

*Paulus Vlpianus*

*Traiani for*

*Basilica alexandrina*

*Aegyptiam septa*

*Dietas*

*Dietas*

uocat. Et in Baiano palatiū cum stagno: quod Mameanoie hodieque ceteretur. Fecit & alia in Baiano opera magna in honorem affinium suorum: & stagna stupenda admissio mari pontes quos Traianus fecera restituit pene in omnibus locis. Aliquos etiam nouos fecit: sed instauratis nomen Traiani referuauit. In animo habuit omnibus officiis genus uestitū propriū dare: & omnibus dignitatibus: ut a uestitu dignosceretur. Et omnibus seruis: ut in populo possent agnosci: ne quis seditiosus esset: simul ne serui ingenuis misceretur. Sed hoc Vlpiano Pauloque displicuit dicentibus plurimarū rixarū fore: si faciles eēt hoīes ad iniurias. Tum satis esse constituit: ut equites Romani a senatoribus clauis qualitate discernerentur. Penulis intra urbem frigus causa ut fenestrae uterentur: permisit: cum id uestimēti genus semper itinerarium aut pluuia fuisset. Matronas tamen intra urbem penulis uti ueluit: in itinere permisit. Facundia fuit graeca magis q̄ latina: nec uersu iuuentus. Et ad musicam pronus: matheos peritus. Et ita quidem: ut ex eius iussu mathematici publice proposuerit Romae acti sint progressi: ut docerent. Haruspicina quoque peritissimus fuit: orneoscopus magnus ut & uascones & hispanorum & Pannoniorum augures uicerit. Geometriam fecit: pinxit mirre: cantauit nobiliter: sed nunq̄ alio cōscio nisi pueris suis testibus. Vitas principum bonorū uersibus scripsit. Lyra: tibia: organo cecinit. Tuba etiam: quod quidē imperator nunq̄ ostendit. Palestes primus fuit: in armis magnus: adeo ut multa bella & gloriose gesserit. Consulatum ter in itinē ordinariū: ac primo nundinio sibi alios semper succedit. Seuerissimus iudex contra fures: appellans eos dem quotidianorum scelerum reos: & damnans acerrime ac solos hostes inimicosque reip̄. uocans. Eum notarium qui falsum causae breuem in consilio imperatorio rettulisset: incisus digitorum neruis: ita ut nunq̄ posset scribere deportauit. Cū quidam ex honoratis uitae sordidae & aliquando furtorū reus per ambitionem nimiam admilitiam aspirasset: iccirco quod per reges amicos ambierat: admittus statim in furto praesentibus patronis detectus est: iussusque a regibus audiri dānatus est reprobata. Et cum quareteretur a regibus quid apud eos paterentur fures: illi responderunt. Crucē. Ad eorū rīsum in crucē sublatus ē: ita & patris auctoribus dānatus abitor est: & Alexandri quā p̄cipue tuebatur seruata clamētia ē. Statuas colossas uel pedestres nudas uel eq̄stres diuisi p̄toribus in foro diuisi Neruae: q̄d trāsitorū dī: locauit oībus cū titulis & colūnis aereis: q̄ gestorū ordinē cōtinerent exemplo Augusti: qui summorum uitorum statuas in foro suo marmore collocauit ad ditis gestus. Volebat uideri originem de romanorum gente trahere: quia eum pudebat syru dici: maxime quod quidam tempore festo: ut solent Anthienses: agyptii: alexandri: laecellitatus erat conuiciolis: & syrum archisynagogum eum uocantes & archierum. Anteq̄ de bellisetis & expeditionibus & uictoriis loquar: de uita quotidiana & domestica pauca disseram. Vt uiuendi eidem hic fuit: primum ut si facultas esset: id est si non cum uxore cubuisset: matutinis horis in latio suo in quo & diuos principes sed oprimos electos & aīas sanctiores: in quibus & Apollonius: & quantum scriptor suorum temporū dicit: Christum: Abraham: & Orpheum: & huiusce deos habebat: ad maiorum effigies rem diuinam faciebat. Si id nō poterat pro loci qualitate uel uestebatur: uel piscabatur: uel deambulabat: uel uenabatur. Dehinc si hora permitteret: actibus publicis post multam operam dabat: iccirco quod & res bellicae & res ciuiles: ut superius dictum est per amicos tractabantur: sed sanctos & fideles: & nunq̄ uenales: & tractatae firmabantur: nisi quid noui etiam ipsi placeret. Sane si necessitas cogere: ante lucem actibus operam dabat: & in longam horam producebat: neque unq̄ tedia uit aut morosus: aut iratus sefedit: fronte semper pari & laetus ad omnia. Erat enim ingēns prudentia: & cui nemo posset imponere: Et quem si aliquis urbane tēptare uoluit: itellectus rulit poenas. Post actus publicos seu bellicos seu ciuiles lectioni graecae operam maiorem dabat de republica libros Platonis legens. Latina cum legeret: non alia magis legebat: q̄ de officiis Ciceronis & de rep. Nonnunq̄ & oratores & poetas: in quibus Serenum Ammonicum quē ipse nouerat & dilexerat: & Horatium. Legit & uitam Alexandri: quem praecipue imitatus est: & si in eo condēnabat ebrietatem & crudelitatem in amicos: quis utrūque defendatur a bonis scriptoribus: quibus saepius ille credebatur. Post lectionē operam palaestrae aut pheristerio: aut cursui: aut luctaminibus mollioribus dabat. Atque inde unctus lauabatur: ita ut caldarii uel nunq̄ uel raro piscinis semper uteretur: in eaque una hora prope maneret. Biberet etiam frigidam claudiam ieiunus ad unum prope sextarium. Egressus balneas multum lactis & panis sumebat: oua deinde mulsit: atque his refectus aliquando praedium inibat: aliquando cibum usque ad coenam differebat: prandit tamen saepius. Vt usque est Hadriani te trapharmacofre quenter: de quo in libris suis Marius Maximus loquitur: cum Hadriani dixerit uitam. Post meridiana hora subscriptioni & lectioni epistolarum semper dedit operam: ita ut ab epistolis libellis & a memoria semp̄ assisterent. Nonnunq̄ etiam si stare per ualitudinem non possent: se derent: relegendis cuncta librarijs: & his qui scrinium gerebant:

Penula ad que usum  
Orneoscopus  
Vascones hispaniae  
Alexandri  
Alexander seuerus  
imperator uitas bonorum principum uersibus composuit  
Nundinio  
Nexus fori quod & trāsitoriu  
Laciu  
Apolloni  
Christus  
Abraham  
Orpheus  
Plato  
Serenus ammonicus  
Spheristerio  
Horatius  
Claudia aqua  
Prandit  
Tetrapharmacon  
Hadrianus

ita ut Alexander sua manu adderet: si quod esset addendum: sed ex eius sententia q̄ disertior habebatur. Post epistolas omnes amicos simul admisit: cum omnibus pariter est locutus: neque unq̄ solum quēq̄ nisi p̄fectum suum uidit. Et quidē Vlpianum & assessores semper suos causa iusticiae singularis. Cum autē alterum adhibuit: & Vlpianum rogari iussit. Virgiliū autē Platonem poetarū uocabat: eiusque imaginē cum Ciceronis simulacro in secundo Iarario habuit: ubi & Achillis & magnorum uitorum. Alexandrum uero Magnum inter optimos & diuos in Iarario maiore consecrauit. Iniuriam nulli unquam amicorum comitumue fecit: nec magistris quidem aut principibus officiorum. Praefectis autem semper deuitulit assensum qui mereatur iniuriam pari ab imperatore damnandum esse nō dimittendum. Si unquam alicui praesentium successorem dedit: semper illud addidit: gratias tibi agit resp̄. eumque muneratus est ita: ut priuatus pro loco suo posset honeste uiuere. His quidem muneribus: agris: bobus: equis: frumento: ferro impendit ad faciendam domum marmoribus adornandam & operis quas ratio fabrica requirebat. Aurum & argentum raro cuiq̄ nisi militi diuisit: nefas esse dicens: ut dispendator publicus in delectationes suas & stiorum conuerteret id: quod prouinciales dedissent. Aurum negociatorium & coronarium Romae remisit. Fecit Romae curatores urbis quattuordecim: sed ex cōsulibus ueros quos audire negocia urbana cum p̄fecto urbis iussit: ita ut omnes aut magna pars adessent: cum acta fierent. Corpora omnium constituit uinariorū: lupinariorū: caligariorū: & oīo omniū artium. Hisque ex sese defensores dedit: & iussit quid ad quos iudices pertineret. Scenicis nunq̄ aurū: nunq̄ argentum: uix pecuniā donauit. Pretiosas uestes quas Hellogabalus dederat: ēstulit. Milites quos ostentationales uocant: non pretiosos sed speciosos claris uestibus ornabat: nec multū insignia aut ad apparatus regium auri & serici deputabat: dicens imperiū in uirtute esse nō in decore. Clamydes hyrtas Seueri & tunicas a femas uel macrocheras ex purpura nō magna ad usum reuocauit suum. In conuiuio aurū nescit: pocula mediocria sed nitida semper hūit ducentarū librarum argēti pondus ministerium eius nunq̄ transtulit. Nanos & nanas & moriones: & uocales exoletos: & omnia acrosmata & pantomimos populo donauit: qui aut usui non erant: singulis ciuitatibus putauit alēdos singulos: ne grauaentur specie mendicorū. Eunucho quos Hellogabalus & in cōsiliis turpibus habebat & pmouebat: donauit amicis ad dito elogio: ut si nō redissent ad bonos mores: eosdem liceret occidi sine auctoritate iudicii. Muheres infames: quarum infinitū numerum dephēderat: publicari iussit: exoletis omnibus deportatis: aliquibus etiā nuufrago meritis: cum quibus illa clades consuetudinem habuerat funestissimam. Auratam uestē ministrorum uel in publico conuiuio nullus habuit. Cū inter suos conuiuaretur: aut Vlpianū aut doctos hoīes adhibebat: ut haberet fabulas litteratas: quibus se recreari dicebat: & pasci. Habebat cum priuatim conuiuaretur & librū in mēsa & legebat: sed graeca magis. Latinos autē poetas lectitabat: publico cōuiuio ea simplicitate egit: qua priuata: nisi cum numerus accubantiū crescebat & multitudo conuiuarum: qua ille offēdebatur dicens se in theatro & circo manducare. Oratores & poetas nō sibi panegyricos dicentes: quod exēplo Nigri Pescennii stultum dicebat: sed aut orationes recitantes: aut facta ueterū: quos ante rettuli: libenter audiuit: libentius nō: si quis ei recitauit Alexandri magni laudes: aut meliorum retro principū: aut magnorum urbis Romae uitorum. Ad Ethez neum audiendorum & graecorū & latinorum rhetorum uel poetarū causa frequenter profertur. Audiuit autē etiam forenses oratores causas recitantes: quas uel apud ipsum: uel apud p̄fectos urbis egerant. Agoni praesedit: & maxime herculeo i honorem Magni Alexandri. Solus post meridiem uel matutinis horis iccirco nunq̄ aliquos uidebat: q̄d emēritos de se multa cognouerat. Speciatim Verconium Turinū: quem cum familiarem habuisset: ille oīa uel fingendo sic uendiderat: ut Alexandri q̄stulisti hoīs: & quem ille i potestate hēret: & cui multa persuaderet: infamaret imperiū. Sicque omnibus persuaserat: quod ad nutum suum oīa faceret. Denique hac illum arte deprehendit: ut quēdā immitteret: qui a se quiddam publice peteret: ab illo aut occulto quasi p̄sidium postularer: ut p̄ eo Alexandro secreto suggereret. Quod cum factum esset: & Turinus suffragium promississet: dixissetque se quaedam imperatori dixisse cum nihil dixisset: sed in eo pendere: ut adhuc impetraret euentum uendens: cumque iterum iussisset Alexander interpellari: & Turinus quasi agens aliud nutibus annuisset: neque tamen interim quicq̄ dixisset: impetratū autem esset quod petebatur. Turinusque ab illo qui meruerat fumi uenditor ingentia praemia percepisset: accusari cum Alexander iussit: probatusque per testes oībus & quibus praesentibus quid accepisset: & quibus audientibus q̄d promississet: in foro trāsitorio ad stipitem illum ligari praecipit & fumo apposito quem ex stipulis atque humidis lignis fieri iusserat: necauit p̄cone dicente: Fumo punitur: qui uendit idit fumū. Ac ne in una tm̄ causa uideretur crudelior fuisse: quaesiuit diligētissime anteq̄ eum dānaret: & inuenit Turinum saepe & in causis ab utraque parte accepisse: cū euen

Vlpianus  
Achillis  
Lorenciu  
Muneratus  
Vinariorū  
Lupinariorū  
Caligariorū  
Hirtes Chlamydes  
A fema Chlamydes  
Macrochera  
Elogio  
Atheneu  
Verconius turinus  
Fumi uenditor  
Fumo punitur qui uendit fumū

tus uenderet: & ab omnibus qui aut praeposuras aut puincias acceperant. Spectacula frequenter cum summa donandi parsimonia: dicens & scaenicos & uenatores & aurigas sic alēdos: quasi seruos nostros aut uenatores: aut muliones: aut uoluptarios: conuiuium neque opimū neque nimis parcum: sed nitoris summi fuit: ita tamen ut pura mantilia mitterentur. Sepius cocco clauata: aurata uero nunquam cum haec haberet Heliogabalus iam cepisset: & ante ut qui dam praedicant: Hadrianus habuisset: Vnus conuiuii diurnus hic fuit. Vini ad totum diem sextarii triginta: panis mundi pondus triginta: panis sequentis ad donandum pondus quinquaginta. Nam semper de manu sua ministris conuiuui & panem & partes aut holerum: aut carnis aut leguminum dabat senili prorsus maturitate patrem familias agens. Erant decreta & carnis diuersae pondus triginta: erant & gallinae ouae: adhibebatur & anser diebus festis. Kalendis autem ianuariis & hilariis matris deum & ludis apollinaribus & louis epulo & saturnalibus & huiusmodi festis diebus fasianus: ita ut aliquando & duo ponerentur additis gallinaceis duobus: leporem quotidie habuit. Venationem frequentē sed eā cum amicis diuidebat: & his maxime: quos sciebat per se non habere. Nec diuitibus quicquam talium munerum misit: sed ab his semper accepit: habuit quotidie ex nullis sine pondere sextarios quattuor: cum pipere duo: & ne sit longum omnia inferere: quae Gargilius Martialis eius temporibus scriptor singulatim persecutus est: omnia illi ad modum & rationem sunt praebita. Pomis uāhementer indulgit: ita ut secunda mensa illi saepius poneretur: unde et iocus extitit. Non secundam mensam Alexandrum habere: sed secundum. Ipse cibo plurimo reficiebatur: uino neque parca: neque copiose: affatim tamen. Friga semper pura usus: & aestate uino cum rosa condito Heliogabali tenuerat. Et quoniam de lepulculis facta est mentio: quod ille leporem quotidie haberet: iocustus poeticus emerit: iccirco quod multi septem diebus pulchros esse dicunt eos: qui lepore comederint: ut Martialis coci epigramma significat: quod contra quandam Gelliam scripsit huiusmodi. Cum leporem mittis semper mihi Gellia mandas Septem formosus Marce diebus eris. Si uerum dicis: si uerum Gellia madas Edisti nunquam Gellia tu leporem. Sed hos uerus Martialis in eam: quae deformis esset composuit. Poeta uero temporum Alexandri haec in eum dixit. Pulchrum quod uides esse nostrum regem. Quem syrum detulit ppago: uenatus fecit: & lepus comesus. Ideoque continuum capit leporem. Hos uerus